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VOLÍŠ 
POPRVÉ?

Onoho dne když navršíš 18 let stáváš se rovnocenným členem spo-
lečnosti. Toho dne získáváš právo volit a můžeš rozhodovat o tom, 
kdo bude národním poslancem který bude zastupovat tvá práva a 
zájmy v Národním parlamentě, kdo bude poslancem ve Sněmov-
ně Autonomní oblasti Vojvodina a kdo bude radním ve tvém měs-
tě/obvodě.

Zda-li jsi přemíšlel/a jak bude vypadat tvoje země za 10 či 15 let? 
Zda-li budeš žít v zemi ve které se dodržuji lidská práva, starají se o 
životní prostředí, bojuje proti chudobě? V zemi ve které jsou muži 
a ženy rovnocenými? V zemi která ti umožní abys volně cestoval 
a poznávál svět? Zda-li ti dělá starosti to jak si najdeš zaměstnání 
které bys rád/a? Co se děje s klimatickými změnami a globálním 
ohříváním? Zdravotnictvím, vzděláváním?

Všechny tyto otázky mají vliv na tebe a lidi které znáš a, určitým 
způsobem jsou spojené s politikou. Proto by tě to mělo zajímat!
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Politika je součástí tvého každodenního života a života lidí které 
máš rád. Dobrou zprávou je to, že můžeš ovlivnit aby tyto věci byly 
lepší. Tvůj světonázor je unikátní a stejně důležitý jako kohokoli ji-
ného. Svět ve kterém žijeme se brzy mění a nemáš dost času být 
jen němým pozorovatelem. Získáváním volebního práva, získáváš 
také moc k působení a změnám. Zapoj se a tvaruj svojí budouc-
nost.

Hlasuj protože je to tvoje právo. Vyber si jak si přeješ žít.

V neděli, 17. prosince, budeš mít možnost poprvé volit, a to tak, jak 
si to přeješ ty sám. Více než 8.000 volebních míst bude otevřeno a 
budeš potřebovat jen několik minut pro hlasování.

KOHO VOLÍŠ 
17. PROSINCE?

Hlasováním na volbách a zakrožkováním pořadového čísla před 
názvem jedné volební listiny na volebním lístku, ty se zúčastňu-
ješ ve volbách 250 národních poslanců Národního parlamentu, 
kteří budou tvým jménem a jménem všech občanů Srbské re-
publiky vynášet zákony a jiné akty, volit Vládu a jiné funkcionáře a 
konat kontrolu Vlády a jiných státních orgánů.

Voliči kteří žijí na území Autonomní oblasti Vojvodina budou vo-
lit 120 poslanců Sněmovny Autonomní oblasti Vojvodina, kteří 
budou vynášet předpisy ve spojením s vedením veřejných úkonů 
za účelem uskutečnění obecních zájmů místní samosprávy.

Voliči v 66 obvodech/městech budou volit také radní obvodních 
/městských výborů, kteří budou schvalovat předpisy ve spojení 
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s organizací veřejných úkonů kvůli uskutečnění obecních zájmů 
místní samosprávy.

Kandidáty pro národní poslance a radní navrhují politické strany, 
koalice politických stran a skupiny občanů.

ZDA-LI MÁŠ PRÁVO 
VOLIT?
Právo volit na parlamentárních volbách mají všichni dospělí státní 
příslušníci a příslušnice Srbské republiky kteří žijí v zemi a v zahra-
ničí, nad kterými nebylo prodloužené rodičovské právo, případně 
kteří nejsou úplně zproštěni svéprávnosti.

Abys mohl/a volit, musíš být zapsán/a do volebního seznamu a 
vlastnit platný občanský průkaz nebo cestovní pas.

ZDA-LI JSI ZAPSÁN DO 
VOLEBNÍHO SEZNAMU?
Můžeš si zjistit:

	→ zjištěním ve tvé obvodní/městské správě;

	→ dotazem na webové prezentaci Ministerstva státní správy a 
lokální samosprávy;

	→ dotazem na stránkách Portal eUprava, když jsi zaregistrova-
ný uživatel Portálu eUprava a vlastníš mobilní aplikaci Con-
sentID nebo kvalifikovaný elektronický certifikát.

https://upit.birackispisak.gov.rs
https://upit.birackispisak.gov.rs
https://euprava.gov.rs/usluge/7590
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V případě, že nejsi zapsán do volebního seznamu nebo jsou v něm 
nesprávně zapsané tvé osobní údaje, žádost o zápis /změnu úda-
jů ve volebním seznamu můžeš podat obvodní/městské správě v 
místě podle adresy z občanského průkazu nebo cestou Portal eU-
prava nejpozději do 1. prosince.

Když jsi voličem – příslušníkem národnostní menšiny, máš právo 
podat žádost tvé obvodní/městské správě či na Portal eUprava aby 
tvé jméno a příjmení do volebního seznamu bylo zapsané, kromě 
v srbském jazyce a azbukou také v jazyce a písmu tvé národnostní 
menšiny.

V období od 2. do 13. prosince 2023 žádost o zápis /změnu údajů 
ve volebním seznamu podáváš přímo Ministerstvu státní správy a 
lokální samosprávy, prostřednictvím tvé obvodní/městské správy, 
nebo cestou Portálu eUprava.

KDE 
VOLÍŠ?

Na volbách volíš na volebním místě na kterém jsi zapsán do výpisu z 
volebního seznamu podle bydliště (adresa z občanského průkazu).

DŮLEŽITÉ: V případě, kdy kvůli studiu pobýváš (pobyt) v mís-

tě rozlišném od místa tvého bydliště a přeješ si volit, je za-

potřebí podat žádost obvodní/městské správě v tomto místě 

aby se do volebního seznamu zapsal údaj o tom, že budeš 

na následujících volbách volit podle místa tvého pobytu (vy-

brané volební místo), nejpozději do 25. listopadu 2023.

https://euprava.gov.rs/usluge/7590
https://euprava.gov.rs/usluge/7590
https://euprava.gov.rs/usluge/7590
https://euprava.gov.rs/usluge/7590
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Když se současně s parlamentárními volbami uskutečňují také lo-
kální volby, a ty se rozhodneš že si vybereš místo ve kterém chceš 
volit podle místa pobytu, nebudeš moci volit na lokálních volbách 
protože je to možné jen v místě ve kterém žiješ, tzn. ve kterém 
máš bydliště.

CO MÁŠ UDĚLAT V 
DEN VOLEB?

Volební místa budou otevřena od 7,00 do 20,00 hodin a jasně jsou 
označena tak, aby je každý mohl vyhledat. Hlasování se nejčastěji 
koná v místnostech škol, budovách obvodů/města, školkách, míst-
ních úřadech a v budovách kulturního obsahu.

Volby na volebním místě provádí volební výbor. Volební výbor má 
stálé a rozšířené obsazení. 

V stálém obsazení (nezbytném) volebního výboru se zúčastňují 
předseda, dva členové a jejich zástupci. Tyto jmenuje místní voleb-
ní komise, podle návrhu poslaneckých skupin v Národním parla-
mentě. Každá z poslaneckých skupin má právo navrhnout počet 
členů a zástupců členů volebního výboru který souměrně odpoví-
dá zastupení poslanecké skupiny v Národním parlamentě ke dni 
vypsání voleb.

Každý z  podavatelů ohlášené volební listiny má právo navrhnot 
člena a zástupce člena do rozšířeného obsazení volebního výbo-
ru.

Volební výbor zařizuje volební místo předepsaným způsobem kte-
rý má umožnit správnost a tajnost voleb, provádí hlasování a sta-
novuje výsledky voleb na volebním místě.
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Členové volebního výboru se dohodnou o rozdělení úkonů bě-
hem dne voleb (manipulování UV lampou, stanovení totožnosti a 
vyhledávání voliče ve výpise z volebního seznamu, manipulování 
sprayem, vydání volebního lístku, poučení o způsobu hlasování a 
pod.).

Kromě členů volebního výboru, na volebním místě mají právo být 
také pozorovatelé (tuzemští a zahraniční) kteří jsou akreditování 
ze strany Republikové volební komise. Pozorovatelé vysloveně jen 
sledují volební postup na volebním místě, tzn. jen pozorují prová-
dění voleb.

Když příjdeš na volební místo:

	→ přistoupíš k členu volebního výboru který ti pomoci UV 
lampy prověří ukazováček pravé ruky aby stanovil zda-li jsi 
už volil/a, případně, zda-li máš stopy spraye pro označovaní 
voličů kteří už volili;

	→ pak předáš občanský průkaz nebo cestovní pas druhému 
členu volebního výboru aby mohl stanovit tvojí totožnost. 
Žádoucí je ale není to závazné, abys s sebou měl také po-
zvánku k volbám;

	→ po stanovení tvé totožnosti, následující člen volebního 
výboru vyhledá tvé jméno a příjmení ve výpise z volebního 
seznamu, zaokroužkuje pořadové číslo před tvým jménem a 
příjmením a ty se podepíšeš do stanovené rubriky;

	→ když se podepíšeš do výpisu z volebního seznamu, přistou-
píš k členu volebního výboru který ti označí sprayem ukazo-
váček pravé ruky, čímž se označuje každý volič který hlasuje, 
a druhý člen volebního výboru ti předá volební lístek a poučí 
tě jak hlasovat.

Volíš osobně a tajně. Osobní hlasování znamená že můžeš volit 
jen svým jménem. Nikdo na tebe nesmí mít vliv jak volit, aniž bys 
musel někomu zdělit pro koho jsi hlasoval.

Odejdeš za přepážku, zaokrožkuješ číslo před názvem jedné 
volební listiny kterou chceš volit.
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Nikdo tě nesmí v tom vyrušovat, případně dívat se jak volíš. Když 
by ti byla porušena tajnost hlasování, máš právo zahájit řízení pro 
zrušení voleb na tvém volebním místě.

Když z důvodu negramotnosti, slabého zraku, invalidity nebo z ja-
kého jiného důvodu nemáš možnost sám si vyplnit volební lístek, 
máš právo si na volební místo přivést pomocníka který místo tebe 
vyplní volební lístek tak jak mu ty určíš.

Když zaokrožkuješ číslo před názvem jedné z volebních listin, složíš 
volební lístek a vložíš jej do označené volební urny. Potom opustíš 
volební místo.

Vyjímečně, když v případě těžkého onemocnění či invalidity ne-
máš možnost odejít na volební místo a volit, je zapotřebí abys o 
tom informoval místní volební komisi nejdříve 14. prosince a 
nejpozději 17. prosince do 11,00 hodin, případně volební výbor 
v den voleb nejpozději do 11,00 hodin.

Hlasováním mimo volební místo se rozumí že k  tobě příjdou tři 
členové volebního výboru (zmocněnci), kteří:

	→ stanoví tvojí totožnost;

	→ pomoci UV lampy prověří zda-li jsi už hlasoval/a;

	→ předají ti potvrzení o volebním právu pro hlasování mimo 
volebního místa které máš podepsat a předat členům vo-
lebního výboru;

	→ označí tvůj prst sprayem a předají ti: volební lístek, souhrný 
volební seznam a zvláštní obálku do které po hlasování vlo-
žíš vyplněný volební lístek;

	→ seznámí tě se zpusobem volení;

Potom, když členové volebního výboru opustí místnost ve které 
budeš hlasovat, ty budeš:

	→ volit sám/a nebo za pomoci pomocníka;
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	→ přehneš volební lístek a vložíš jej do zvláštní obálky kterou 
uzavřeš;

Když ukončíš hlasování, členové volebního výboru se vrátí do míst-
nosti ve které jsi volil/a a:

	→  zapečetí nálepkou zvláštní obálku ve které se nachází vo-
lební lístek;

	→  zapečetěnou zvláštní obálku ve které se nachází volební lís-
tek a podepsané potvrzení o volebním právu pro hlasování 
mimo volebního místa vloží do úřední obálky.

Po návratu na volební místo, zmocněnci volebního výboru předají 
předsedovi volebního výboru úřední obálku kterou on otevře, zjistí 
zda-li se v ní nachází tvoje podepsané potvrzení o volebním právu 
pro hlasování mimo volebního místa, zaokroužkuje pořadové číslo 
pod kterým jsi zapsán/a do výpisu z volebního seznamu a na mís-
tě stanoveném pro podpis napíše poznámku že jsi volil/a mimo 
volebního místa. Potom otevře zapečetěnou obálku a přehnutý 
volební lístek vloží do volební urny.

CO SE DĚJE KDYŽ SE UKONČÍ 
HLASOVÁNÍ A ZAVŘE SE 
VOLEBNÍ MÍSTO?
Když se volební místo uzavře, volební výbor přistoupí stanovení 
výsledků voleb. Když stanoví výsledky hlasování, volební výbor je 
povinnen druhý prvopis protokolu o práci volebního výboru který 
obsahuje výsledky hlasování vyvěsit na volebním místě.

První prvopis protokolu o práci volebního výboru, volební výbor 
předá místní volební komisi, která jej naskenuje a zveřejní na 
webové prezentaci Republikové volební komise.

http://www.rik.parlament.gov.rs


11﻿

Když tě zajímají výsledky voleb, můžeš se na ně podívat na tvém 
volebním místě, jakož i na webové prezentaci Republikové volební 
komise. 

Pro více informací o volbách můžeš navštívit webové stránky Re-
publikové volební komise www.rik.parlament.gov.rs  a  biraci.par-
lament.gov.rs.

Svým hlasem volíš svojí 
budoucnost!

REPUBLIKOVÁ VOLEBNÍ KOMISE
riksrbije
Instagram

http://www.rik.parlament.gov.rs
http://www.rik.parlament.gov.rs
http://www.rik.parlament.gov.rs
https://biraci.parlament.gov.rs/
https://biraci.parlament.gov.rs/



